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PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari
Agenzia pravinclale per g Appaiti e Contrattl Provincia Autonoma di Trento

Servizio Procedure di Gara e Contratti
' [ Via Degasperi, 79 — 38123 Trento
J tel. 0461.904004 - & 0461.604977
servizio.gare@pec.apss.tn.it

SITO INTERNET
Prot. n. Q> Tl

Cl. 18.2.1.22-2016

Oggetto:gara per l'affilamento, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, con il criterio di
aggiudicazione dell’'offerta economicamente pili vantaggiosa, ai sensi degli artt. 16 e 17 della L.P,
2/2016, per la conclusione di una Convenzione per la fornitura di dispositivi monouso e pluriuso
per I'incontinenza e per I'igiene personale e dei servizi connessi per le APSP — Aziende Pubbliche
di Servizi alla Persona — RSA operanti sul territorio provinciale ai sensi dell’art. 39 bis della L.P. n.
2371990 e dell'art. 39 bis, commi 2 bis e 3, della L.P. n. 3/2006.

NOTA DI CHIARIMENTO

A seguito delle richieste di chiarimenti formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla gara
in oggetto si precisa quanto segue:

Quesito 1
Capitolato tecnico pag. 8: viene richiesto che per i pradotti: pannolino fisioanatomici (lettera C),
pannolini pull-up (lettera F} e per le traverse monouso (lettera G) il rispetto dei requisiti minimi
previsti dal Nomenclatore Tariffario. Si chiede conferma che trattasi di refuso in quanto si tratta di
requisiti non applicabili su questi articoli.
Risposta: si tratta di un refuso, poiché le tre tipologie di prodotto indicate dal capitolato tecnico,
pagina 8 (lettere C, F e G), non debbono rispettare i requisiti minimi previsti dal Nomenclatore
Tariffario; ovviamente dovranno invece possedere i requisiti previsti dal CAM - DM 24 dicembre
2015 (Criteri Ambientali Minimi), richiesti di seguito ai primi,

Quesito 2
Capitolato tecnico pag. 8: si richiede idonea documentazione tecnica per la dimostrazione del
possesso dei requisiti minimi previsti dal Nomenclatore Tariffario: si chiede conferma circa la
possibilita di allegare i relativi certificati come previsto dal punto c) a pagina 13 del bando di gara
come “ulteriore documentazione tecnica”.
Risposta: possono essere allegati "certificati" da cui si evinca il possesso dei requisiti richiesti (che
verranno considerati alla stregua di schede tecniche) purché, nella relazione tecnica (la cui
dimensione massima si conferma in 10 pagine), vi si faccia espresso richiamo (dunque specifico
rimando} in modo da renderli facilmente utilizzabili da parte della Commissione Giudicatrice.

Quesito 3
Capitolato tecnico pag. 9: si richiedono tre livelli di assorbenza per quanto riguarda i pannolini
fisicanatomici femminili anziché numero quattro livelli come indicato nella tabella a pag. 5 dello
stesso documento. Quale richiesta & da considerare?
Risposta:

Va considerato quanto indicato dalla tabella di cui a pag. 5 del capitolato tecnico, ossia 4 livelli di
assorbenza (lieve, leggera, moderata e media).

Quesito 4
Capitolato tecnico pag 10 si richiedono tre taglie per ciascuna assorbenza per quanto riguarda f
pannolini mutandina anziché numero due taglie come indicato nella tabella a pag. 6 dello stesso
documento. Quale richiesta & da considerare?
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Risposta:
E’ da considerarsi corretto quanto indicato dalla tabella a pag. 6, ossia le taglie Media e Large. La
taglia Small citata a pag. 10 & un errore.

Quesito 5

Capitolato tecnico paragrafo 3.2 “Lotto 2 prodotti per l'igiene personale” pag. 12: per ciascuno dei
prodotti di gara viene richiesto anche la “capacita di assorbimento in grammi”. Si chiede conferma
che trattasi di refuso in quanto fa riferimento alla linea igiene.

Risposta:

Si conferma che trattasi di un refuso (il requisito si riferisce ai prodotti di cui al lotto 1).

Quesito 6

Capitolato tecnico pag. 8: per i pannolini sagomati viene richiesto uno strato esterno impermeabile
in polietilene “o simile”. Si chiede conferma che verranno accettati prodotti con rivestimento
esterno in TNT pur sempre impermeabile.

Risposta:

Si ritiene che il materiale proposto per il rivestimento esterno (in Tessuto Non Tessuto
impermeabile), possa essere ricondotto alla nozione di equivalenza, che sara oggetto di
valutazione da parte della Commissione Giudicatrice.

L'equivalenza andra dimostrata documentalmente dall’cfferente.

Quesito 7

Allegato C “Parametri e criteri di valutazione delle offerte” pag. 3 lettera c): si chiede conferma che
le prove indicate per i pannolini fisioanatomici fanno in realta riferimento ai pannolini sagomati e
viceversa.

Risposta:

Si conferma.

Quesito 8

Capitolato tecnico pag. 13, la descrizione indicata per la salvietta imbevuta monouso & molto simile
(soprattutto per quanto riguarda il materiale e le dimensioni richieste) a quanto gia chiesto a pag.
12 per la salvietta monouso. Si chiede conferma che trattasi di refuso, e che anche [e dimensioni
vengano riviste, in quanto la maggior parte delle salviette umidificate presenti sul mercato hanno
dimensioni inferiori.

Risposta:

La descrizione della salvietta imbevuta monouso si ritiene sufficientemente adeguata. Per quanto
riguarda le dimensioni si conferma quanto gia riscontrato (nota di chiarimento prot. 68517), che si
riporta per maggiore chiarezza: “Misure della salvietta imbevuta monouso: atteso che la misura
indicata in capitolato non & disponibile sul mercato in quanto le dimensioni sono state
erroneamente indicate a causa si un errore materiale nella stesura non rilevato in fase di verifica,
non ritenendo opportuno introdurre misure vincolanti in sede di correzione, si ritiene si debbano
considerare ammissibili tutte le misure presenti sul mercato per la tipologia del prodotto, rinviando
alla Commissione Giudicatrice la valutazione di merito della funzionalita delle diverse misure, &
quindi possibile accettare il diverso prodotto”.

Quesito 9
Capitolato tecnico pagg. 12-13: si chiede che la tolleranza prevista per le dimensioni delle salviette
monouso non valga perlomeno per quanto riguarda la parte superiore dell'intervallo.
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Risposta:

In coerenza con [a risposta gia pubblicata (nota di chiarimento prot. 68517), riguardante [e
dimensioni della salvietta monouso (non imbevuta), si ritiene che la percentuale di tolleranza vada
applicata alla superficie e non alle singole misure, ferma la responsabilita della Commissione
Giudicatrice di valutare 'adeguatezza di queste ultime.

Quesito 10

Capitolato tecnico pagg. 12-13: si chiede conferma circa la possibilita di offrire in gara delle
salviette monouso che siano composte “prevalentemente” in materiali naturali anziché
“completamente” in materiali naturali.

Risposta:

Si conferma la possibilita di presentare prodotti anche “prevalentemente” in materiali naturali in
ragione del principio di equivalenza, ferma la responsabilita della Commissione Giudicatrice di
valutarne l'adeguatezza, L'equivalenza andra dimostrata documentalmente dall’offerente.

Quesito 11

Capitolato tecnico pagg. 15-16 nella tabella riportata a pag. 15 viene richiesta per il lotto 1 la
consegna entro due giorni lavorativi dalla data dell’'ordinativo mentre a pag. 16 al paragrafo
4.1.1.1 viene richiesta la consegna entro 5 giorni lavorativi. A quale tempistica dobbiamo fare
riferimento?

Risposta:

La tempistica corretta & 5 giorni lavorativi.

Quesito 12

In riferimento all‘art. 3.2 del Capitolato Tecnico riscontriamo richieste che, essendo notevolmente
difformi dagli standard di mercato, limitano fortemente un‘ampia partecipazione alla gara in
particolare se valutate nel loro complesso. Come espressamente previsto dall’art. 68 del Codice
degli Appalti al punto 2 (ostacoli ingiustificati all'apertura dei contratti pubblici alla concorrenza) e
al punto 6 (specifiche tecniche equivalenti), e al fine quindi di consentire I'offerta di prodotti in
linea con gli standard di mercato, comunque perfettamente in grado di soddisfare le esigenze delle
Strutture siamo pertanto a chiedere che:

- per le salviette monouso e imbevute sia consentita |‘offerta anche in dimensioni e qualita
diverse tenuto conto che la dimensione standard di mercato per le salviette monouso & 30x40 cm
non necessariamente in pil strati, e per quelle imbevute 30x20cm;

- per la crema detergente e per le salviette imbevute, 'assenza di tensioattivi non costituisca
una condizione tassativa.

Risposta:

Per quanto riguarda la prima parte del quesito, sulle dimensioni della salvietta imbevuta monouso
si richiama quanto indicato al precedente quesito n. 8. Per quanto riguarda la seconda parte del
quesito, relativa alla non tassativita dell’assenza di tensioattivi, preso atto che esistono prodotti sul
mercato che dichiarano di poter compensare gii effetti negati dei tensioattivi con altre componenti,
si ritiene di poter rinunciare alla tassativita dell'assenza di tensioattivi in ragione del principio di
equivalenza, ferma la responsabilita della Commissione Giudicatrice di valutarne l'adeguatezza.
L'equivalenza andra dimostrata documentalmente dall'offerente.

Quesito 13
Con riferimento al vostro avviso di rettifica prot. 0067086 del 05/05/2016 inerente alla procedura
in oggetto, siamo con [a presente a chiedere che anche i prezzi del Lotto 2 possano essere
espressi con quattro decimali anziché due.

{
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Risposta:
1l testo dell’avviso di rettifica & corretto e conforme ai moduli predisposti per la presentazione delle
offerte economiche dei lotti di riferimento.

Quesito 14

Con riferimento alla cauzione provvisoria siamo a chiedere se & possibile usuftuire dell’ulteriore
riduzione del 20% per operatori economici in possesso di certificazione ambientale si sensi della
norma UNI EN ISO 14001 (oltre alla riduzione del 50% per possesso certificazione del sistema di
qualita) come previsto dall’art. 16 della legge n. 221/2015.

Risposta:

Si conferma. Come meglio precisato nella nota di chiarimento prot. n. 0063776 (gia pubblicata) il
riferimento normativo corrispondente all'art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, cui fare riferimento, & I'art.
93 del D.Lgs. n. 50/2016. Alla cauzione inoltre, come evidenziato nel riquadro a pag. 18 del Bando
integrale di gara, si applicano le disposizione dell’art. 31, comma 5, della L.P. 2/2016.

Quesito 15

Allegato 2 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), Parte II Informazioni sull'operatore
economico. Al punto B) si richiede di indicare le persone abilitate ad agire come rappresentanti
dell'operatore economico ai fini della procedura di appalto in oggetto. Bisogna indicare tutti i
soggetti tenuti ai sensi dellart. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei
Contratti Pubblici)?

Risposta:

Evidentemente vanno riportati tutti coloro che hannc la rappresentanza generale dell'Impresa,
mentre per quanto concerne i procuratori ad negotia andranno indicati solo coloro che abbiano
titolo a rappresentare l'impresa in sede di procedura di gara o in sede di stipula contrattuale.

Quesito 16

In riferimento al punto 4.2 del Bando di gara chiediamo di integrare le relative disposizioni con la
disciplina dettata dall’art. 93, comma 7 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti
Pubblici) che prevede una ulteriore riduzione dellimporto della garanzia del 30% per gli operatori
economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), o del
20% per gli operatori in possesso di certificazione ambientale si sensi della norma UNI EN ISO
14001 peraltro gia introdotta dall‘art. 16 della legge n. 221/2015.

Risposta:

Si rimanda al quesito 14, dando atto che al “deposito cauzionale” punto 4.2 del Bando di gara si
applicano le riduzioni previste dalla vigente disciplina normativa.

Quesito 17 .

Per quanto riguarda I'indirizzo di spedizione, |'offerta deve essere inviata in via Dogana 8 o in via
Degasperi 79?

Risposta:

Vedasi in proposito I'indirizzo riportato nel Bando di gara: punto 1 “Inoltro del plico contenente
I'offerta” a pag. 4 e 1 bis “Inoltro della Campionatura” a pag. 6 del medesimo.

IL DIRIGENTE del SPG( r APSS

— dott. Lugiano Bocghi —
In nome e/pér gento di Apac
ex convenzione ta 28/ !,lé\015
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